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در مرکز علوم و ستاره شناسی 4 ترازو وجود دارد که وزن انسان را  بر روی سیارات مختلف نشان 
می دهد. مثلا اگر وزن یک نفر روی کره زمین 60 کیلوگرم باشد  وزن همین فرد روی کره مریخ 10 

کیلو، ماه 22 کیلو و  روی  خورشید به هزار و  688 کیلوگرم می رسد. 

اگردغدغه چاقی و اضافه 
وزن دارید به مریخ بروید

شروعصفحهآرایی
مدیرمسئولسردبیرمعاونسردبیردبیرسرویسصفحهآرا:؟؟؟16/00

اتمامصفحهآرایی
16/30

شروعصفحهآرایی:؟؟/؟؟
اتمامصفحهآرایی:؟؟/؟؟

در  پناهگیری،  تمرین  بار  هر  در 
محل های امن پناهگیری کنید تا 
انجام این عمل در زمان وقوع زلزله، 
نیاز به صرف وقت نداشته باشد.

سنبرابراســتباتعداددفعاتیکهبهدورخورشید
چرخیدهایم؛پروفســوردالکیچندباردورخورشید

چرخیدهاست؟
من متولد  سال 1315 هجری شمســی هستم و با این 

حساب 82بار دور خورشید چرخیده ام.
شمادررشتهمهندسیکشــاورزیتحصیلکردیدو
مدرکمهندسینقشهبرداریهواییومهندسیتفسیر
عکسهایهواییازهلنــددارید،بنابراینتحصیلات
آکادمیکشماارتباطیبانجومندارد.بهستارهشناسی
علاقهمندبودیدیااتفاقیافتادکهشمارادراینمسیر

قرارداد؟
من قبل از این که وارد رشــته مهندســی شوم، به نجوم 
علاقه مند بودم، یعنی از همان دوران کودکی آسمان برای 
من نقطه جذاب جهان بود؛ از همان دوران که در حیاط خانه 
می خوابیدیم و شب وقتی سرمان را روی بالش می گذاشتیم 
آسمان تیره را با نورهای کوچک و بزرگ می دیدم، راز شب و 

ستاره هایش برایم جالب بود.
ازآســمانکودکیهایتانحدود80ســالمیگذرد،

آسمانآنموقعچهتفاوتیباالانپیداکردهاست؟
آن موقع خیلی چیزها را نمی دانستم و تشخیص نمی دادم 
و وقتی از اطرافیان هم راجع به آســمان و ســتاره ها سوال 
می پرسیدم، کســی جوابی برایش نداشت، ولی حالا که به 
آسمان نگاه می کنم علت هر چیزی را می توانم تشخیص 

دهم.
راستشآسمانکودکیهایماباآسمانالانخیلیفرق
کردهاست.یادمهستدرزمانکودکیوقتیتابستانها
رویپشتباممیخوابیدیم،پدرمدباکبرواصغررابه
مننشانمیدادومنهرشبنوراینستارههارادنبال
میکردم،اماحالاکهبهآسماننگاهمیکنم،خبریازآنها

نیست.آیادباکبرواصغرازآسمانرفتهاند؟
مرغوبیت ستاره شناسی نسبت معکوس به نور محیط دارد. 
هر چه نور محیط بیشتر باشد، ستاره شناسی نامرغوب تر 

می شود، بنابراین امروز اگر شــما در شهرهای بزرگ مثل 
تهران و مراکز استان ها دب اکبر و اصغر یا ستاره های دیگر را 
نمی بینید، دلیلش این است که نورشهرها خیلی زیاد است و 

این نورها نمی گذارند آسمان را ببینید.
الانبهعنوانپدرنجومآماتوریایرانچهپدیدههای
آسمانیرامیبینیدومیشناسیدکهدردورانکودکی

علتشرانمیدانستید؟
مثلا این که می بینیم یک مرتبه یک خط نورانی در آسمان 
عبور می کند. این از کودکی برای من سوال بود که این خط 
نورانی چیست که در آسمان پیدا و بلافاصله ناپدید می شود. 
بعدا کم کم فهمیدم که آنها شهاب ها هستند. از نظر علمی 
شهاب ها ذرات غباری در فضا هستند که به اتمسفر زمین 

می خورند و می سوزند و خاکستر می شوند.
وقتیدردورانکودکیدربارهرخدادهاییکهدرآسمان
اتفاقمیافتادازاطرافیانتانمیپرسیدید،چهجوابیبه
شــمامیدادند؟منظورمایناستکهباورهایمردمدر

قدیمنسبتبهآسمانچهبود؟
آن دوران معمولا مردم نســبت به رخدادهای آسمانی 

تعبیرات دینی یا بعضا  خرافی داشتند.
نخستینتلسکوپیکهخریدیدچهبود؟

تلسکوپ زایس که البته نخستین و آخرین تلسکوپی بود 
که خریدم و هنوز هم همان را دارم. قبل از انقلاب خریدم. 

 سال دقیقش را به خاطر ندارم، حدودا دهه 50 بود.
آنزمانقیمتشچقدربود؟

3 هزار دلار، البته به نرخ دلار آن روز، نه نرخ دلار امروز!
الانکجاست؟

پایه های سنگین تلسکوپم روی پشــت بام خانه مان در 
طبقه دوازدهم است و در یک قسمت از سقف خانه مان هم 
آســمان نمای کوچکی طراحی کردم، بنابراین هر کجا که 

می روم به دور از ستاره نیستم.
شمابهعنوانپدرنجومآماتوریایرانلقبگرفتهاید.

اصلانجومآماتوریچیست؟

نجوم را به دو قســمت تقسیم می کنند؛ یک قسمت نجوم 
حرفه ای اســت که یعنی نیاز به تحصیلات آکادمیک دارد و 
البته عاقبتش هم بعد از فارغ التحصیلی کارمندشدن در یک 
رصدخانه یا دانشگاه است، اما بخش دیگر نجوم آماتوری است، 
به این مفهوم که هر کسی با ذوق و علاقه خودش می تواند روی 
ماه و ستاره ها و ســیارات مطالعه کند، بنابراین منجم آماتور 
کسی است که از این حرفه پول یا حقوق دریافت نمی کند، اما به 
واسطه علاقه اش در اوقات فراغت به مطالعه آسمان می پردازد. 
درایرانبراینجوموستارهشناسیرشتهدانشگاهی

وجوددارد؟
برای مقطع کارشناسی خیر و فقط در مقطع کارشناسی 
ارشد می توان در این رشته تحصیل کرد، یعنی باید لیسانس 
را از یک رشته ای اخذ کنیم،  بعد برای فوق لیسانس نجوم 

بخوانیم. 
تعدادکدامگروهازستارهشناساندردنیابیشتراست؟
منظورمایناستآماریازتعدادستارهشناسانآماتوری

وحرفهایوجوددارد؟
تعداد ستاره شناســان آماتور در دنیا بــه ده ها میلیون 
می رسد، ولی آخرین آماری که از ستاره شناسان حرفه ای 

دارم این است که تعدادشان 5 هزارنفر است.
درایرانچندستارهشناسحرفهایداریم؟

تعدادشان کمتر از صد نفر اســت، ولی بیش از 10 هزار 
ستاره شناس آماتور داریم.

بهتریننقطهایرانبرایدیدنآسمانکجاست؟
کویر لوت بهترین و باارزش ترین قسمت ایران برای دیدن 

آسمان است.
اصلاایراندرمقایسهبامکانهایجغرافیاییکرهزمین

منطقهخوبیبرایستارهشناسیهست؟
بله، چون تقریبا نصف کشور ایران حالت کویری دارد برای 
ستاره شناسی خوب است، اما در عین حال متاسفانه امکانات 
ستاره شناسی علمی و حرفه ای در کشورما خیلی محدود 

است.

چطور فضانورد شویم؟
جنابپروفسورهیچوقتبهفضانوردیفکرکردهاید؟
منظورمایناستدلتانبخواهدچیزهاییراکههمیشه
ازمیلیونهاکیلومترفاصلهدرآسماندیدهاید،برویدو

ازنزدیکمشاهدهشانکنید.
راستش وقتی دلم خواست فضانورد شــوم که دیگر از 
سن من گذشته بود. ببینید فضانوردی این گونه نیست که 
هرکسی اطلاعاتی در رابطه با آســمان و ستاره ها داشت، 
بتواند برود و فضانورد شــود! کسی که می خواهد فضانورد 
شود، می بایست از جوانی حتی دوره دبیرستان تعلیم ببیند 
و بدنش را آماده کند. آن زمان برای ما هم این امکانات وجود 
نداشت و اصلا باید بگویم آن موقع فضانوردی وجود نداشت، 

بعد هم که دیگر برای من دیر شد.
اماچندســالپیشیکتعدادازمــردمکرهزمین
برایسفربیبازگشتبهمریخاسمنویسیکردندکه
چندنفرشانهمایرانیبودند،ولیظاهراآنهاسنوسال

خیلیکمیهمنداشتند.
چرا به  هرحال جوان بودند.

اینسفربرایگروهیکهاعزاممیشوند،چقدرهزینه
دارد؟

نرخ جدیدش را ندارم اما طبق نرخ قدیم 400 میلیارد 
دلار هزینه دارد.

چقدرطولمیکشدکهازکرهزمینبهمریخبرویم؟
مریخ حداقل 55 میلیون کیلومتر با زمین فاصله دارد. 
بنابراین حدودا 5 تا 6ماه طول می کشد تا از زمین به مریخ 
برسیم. تصور کنید در این مدت یک فضانورد باید در یک 
سفینه دربسته بنشیند تا به مقصد برسد. برای این شرایط 

یک فضانورد باید روحیه و روان مناسبی داشته باشد.
چراسفربهفضااینقدرنیازبهتعلیموآموزشدارد؟
بهایندلیلاینســوالرامیپرسمکهخیلیوقتها
ظاهراآدمهایثروتمندجهانکهتوانستهاندهزینه
اینســفررابدهند،تصمیمگرفتهاندفضانوردیرا

تجربهکنند.
فضانوردی کار هرکسی نیست و خیلی سخت است. به 
نظر من فضانوردی از هر شغلی در جهان سخت تر است! 
روح و جسم سالم لازمه فضانوردی است. به  هرحال هر 
شــغلی شــرایط خودش را دارد؛ مثلا نوه من از کودکی 
دوست داشت خلبان شود، در دوران دبیرستان هم شروع 
کرد به ورزش کردن و دویدن و شناکردن تا بدنش برای 
خلبانی آماده شــود. بنابراین خلبانی که یک کار زمینی 
است، نیاز به شرایط ویژه ای دارد، چه برسد به فضانوردی. 
اگربرایسفربیبازگشــتمریخسنوسالمطرح
نبود،حاضربودیدثبتنامکنیدوجزوکسانیباشیدکه

بهاینسفربیبازگشتاعزاممیشوند؟
راستش با این مشکلاتی که می بینیم، شاید! )با خنده(

جنابپروفسور،موضوعنجوموستارهشناسییکی
ازمباحثموردعلاقهمردمبهخصوصکودکاناست.
پسربچههامعمولااسباببازیهاییمثلتلسکوپهای
پلاستیکیرادوستدارندواغلبکودکانبااشتیاق
دربارهستارههاازپدرومادرشانسوالمیپرسند.شما
بهعنوانپدرنجومآماتوریایرانچهپیشنهادیبرای

کسانیکهازسنکمبهاینحرفهعلاقهدارند،دارید؟
ببینید، باید برای رصد آســمان وقت گذاشت و اوقات 
فراغت مان را بــه آن اختصاص دهیم. خوبی آســمان 
هم این اســت که محل و مکان نیاز نیست و هرکجا که 
باشیم، آســمانی بالای ســرمان وجود دارد و هنوز هم 
مجانی اســت! یعنی فعلا برای نگاه کردن به آسمان از ما 
مالیات نمی گیرند و همه مردم به یک اندازه می توانند به 
آسمان نگاه کنند )با خنده(. خیلی خوب است که به جای 
قرارگرفتن در یک محیط دربسته و مسقف به جایی برویم 
که آسمان بالای سرمان باشد و به دنبال کشف رمز و راز 

آسمان و اینکه از کجا آمده ایم و به کجا می رویم، باشیم.
ظاهرانگاهکردنبهآســمانمجانیاســتامااگر
بخواهیمبــهدنبالستارهشناســیحتیبهصورت
آماتوریهمباشیم،موضوعهزینهبریاست.مثلاخود
شماتلسکوپخریدهایدیارصدخانههابرایاستفاده
عمومآزادنیستندوبایدبرایاستفادهازآنهاهزینهای

پرداختکرد.
ببینید، به نظر من کسانی که می خواهند به صورت 
آماتور به ستاره شناســی بپردازند، ابتدا هزینه چندانی 
ندارند. تنها هزینه اولیه ای که باید بپردازند، خرید چند 
کتاب درباره ستاره شناسی و نقشه آسمان است. بعد از آن 
دوربین دو چشم است که قیمت خیلی زیادی ندارد و بعدا 
تلسکوپ است. بنابراین من هرگز توصیه نمی کنم که باید 
تلسکوپ بخرند و بعدا وارد این حرفه شوند. اگر علاقه را 
ضمیمه این کار کنیم، همان کتاب خواندن و مطالعه در 
این حوزه و  بعد خریدن دوربین دو چشم کفایت می کند. 
ضمن اینکه در بعضی از شهرها امکان اینکه عده ای در 
یک جایی دور هم جمع شــوند و از تلسکوپ یکدیگر 
برای دیدن آسمان استفاده کنند، فراهم است. فقط باید 
بخواهیم و به دنبال علاقه هایمان باشیم تا راهش را پیدا 

کنیم.

جنابپروفسورعجیبترینچیزیکهدرآسمان
دیدهای،چهبود؟

سقوطیکشهابسنگدرمنطقهاشتهارد
کــرج.آنلحظهمندرخانهمــاندرمنطقه
امیرآبادبــودموشهابســنگرادیدمکه
ســقوطکرد.بعدهمبهدنبالشهابسنگ
بهراهافتادم.آخرهــایجنگتحمیلیبودو
بنزینهمگیرنمیآمداماباچنددانشــجوی
دانشگاهشهیدبهشتیبهدنبالشرفتیم؛فکر
میکردمشهابسنگدرنزدیکهایمیدان
آزادیافتادهباشداماوقتیردشراگرفتیم،

بهمنطقهاشتهاردکرجرسیدیم.
شهابسنگراپیداکردید؟

پرسانپرســانتانزدیکیهایشرفتیماما
متاسفانهخودشراپیدانکردیم.

ازچهپدیدهایدرآسمانخیلیلذتبردهاید؟
نورهــایقطبــی.درمناطقــیکهعرض
جغرافیاییزیادیدارند،گاهیشبیکمرتبه

بانورهایقطبیروشنمیشود.
نورهایقطبیراکجادیدید؟

یکبارازکانادابهسمتاروپاپروازداشتم
کهیکمرتبهمتوجهشدممهماندارهاازاین

سوبهآنسومیروندویکهیاهوییبهپاشد.
علتشراپرسیدموگفتندگویانورهایقطبی
پیداشدهاست.سالهاآرزوداشتمنورهای
قطبیراازنزدیکببینموبهمهماندارگفتم
میشودبهخلبانبگوییدیکیازمسافرانش
یکستارهشناساستوخیلیدوستدارددر
کنارپنجرهباشدتاآسمانراببیند.مهماندار
رفتوبعــدازچنددقیقهبرگشــتوگفت
کاپیتانازشمادعوتکردهاندکهبهکابینش
بروید.آنموقعبودکهمننورهایقطبیرااز

نزدیکدیدم.

عجیب ترین اتفاقات آسمان 
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بهنازمقدسی|بعداز60سالرصدآســمانحالادیگرپدرنجومآماتوریایران
لقبگرفتهاست.ستارههاوسیاراتازهمانزمانکهشبهایتابستانرادرحیاط
خانهپدریاشمیخوابیدتاامروزکهبه82سالگیرســیده،راهیبودهتااودر
مسیرکشفرمزورازآفرینشقرارگیرد.پروفسور»احمددالکی«بنیانگذارمرکز
علوموستارهشناسیتهران،مرددنیادیدهایاستکهآسمانراازعجیبترینو
دورتریننقاطکرهزمینرصدکرده؛ازخطاستواوکوههایکلیمانجاروتاآمریکا
ومکزیکوحتیقطبشمال.او30سالپیشساختمانیدرمحلهدزاشیبراکه
قبلازانقلابخانهاسداللهعلمبودوبعدازانقلابمخروبهوجایخوابکارگران،
بهنخستینرصدخانهعلمیوتخصصیایرانتبدیلکرد.برایگفتوگوبااوبهاین
مرکزرفتم،ساختمانیچندطبقهکهپروفسورطبقهبهطبقهاشراباعشقوعلاقه
وسلیقهخودشطراحیکردهاست.ازآسماننماییکهرویسقفسالنکنفرانس
طراحیکردهتاماکتآدمفضاییکهبرایآوردنشازآمریکامجبورشد3تاچمدان
دستبگیردتاآدمفضاییسالمبهمقصدبرسد.پدرنجومآماتوریایرانکهسالها
زندگیاشراصرفاینکارکردهیکیازکسانیاستکهبهطورقطعپاسخخیلیاز
سوالهاینجومیذهنمانرامیداندواگرمیخواهیدبدانیدکهآدمفضاییهاچه
زمانیبهزمینمیآیندیاعجیبترینپدیدههایآسمانچیستیااصلاآنآسمان

پرازستارهکودکیهایمانکجارفتهاست؟گفتوگویمارابخوانید.

 پاسخ به سوال های نجومی
در گفت وگو با احمد دالکی پدر نجوم آماتوری ایران

 دب اکبر و اصغر
کجا رفته اند؟


